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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na procesy, procesní řízení a softwarovou podporu

podniku. Zabývá se mapováním procesů ve společnosti KUVAG s vazbou na

informační systém ABRA.

Procesní řízení umožňuje dlouhodobé zefektivnění podnikání v mnoha aspektech, které

je v dnešní době rychle rostoucích nároků, jak ze strany zákazníků, dodavatelů, tak ze

strany konkurence, zásadní. Procesní řízení umožňuje posílení kontroly nad vlastním

snažením podniku ve vytváření přidané hodnoty svých produktů a přínosu pozitivních

efektů zlepšených procesů jako je snižování nákladů, zvyšování produktivity a kvality.

Diplomová práce byla vypracována ve společnosti KUVAG CR, spol. s r. o, která se

zabývá výrobou a distribucí izolačních výrobků a komponentů v oblasti elektrotechniky,

dopravní techniky a dalších průmyslových užití.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit mapu procesů a detailně zmapovat konkrétní procesy

společnosti s podporou podnikového informačního systému. Dalším cílem bylo

analyzovat prostředí firmy a zpracovat tématiku procesního řízení.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. První kapitola teoretické

části se zabývá charakteristikou procesní organizace počínaje vývojovými směry

k procesně orientované organizaci, přes zlepšování podnikových procesů,

charakterizování procesů až k procesnímu řízení.

Druhá kapitola se zabývá metodami procesního modelování, které obsahuje informace o

vývojových diagramech, modelování procesů, procesní mapě a metodice ARIS.

Metodika ARIS je využitá následně při vytváření modelů v praktické části.

Třetí kapitola obsahuje teoretické znalosti podnikových informačních systémů, které se

konkrétně specifikují v praktické části ERP systémem podniku.

Čtvrtá kapitola je první kapitolou praktické části. Tato kapitola obsahuje informace o

společnosti KUVAG CR, spol. s r. o. Kapitola popisuje principy, oblasti zájmu a cíle

společnosti. Dále se v kapitole popisuje využívaný informační systém ABRA a jeho

moduly.
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Pátá kapitola analyzuje prostředí firmy z hlediska makroprostředí, mezoprostředí a

mikroprostředí a využívá k tomu metody PESTEL, Porterův model 5 konkurenčních sil

a SWOT analýzu.

Šestá kapitola obsahuje modely vytvořené pomocí metodiky ARIS. Je zde zpracována

procesní mapa podniku a konkrétní procesy. Mezi mapované procesy patří kontrola,

balení, skladování a expedice. V rámci modelování byla popsána podpora informačního

systému ABRA, která zefektivňuje tyto procesy. Na tyto procesy navazuje poslední

kapitola, která navrhuje některá zlepšení v oblasti podpory informačního systému

mapovaných procesů.
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1 Charakteristika procesní organizace

V dnešní době podnikové prostředí obsahuje mnoho proměnných, které firmu utlačují,

ať už se jedná o tlak ze strany trhu, životního prostředí, technologických změn,

informací atd. Současný stav informačního věku potřebuje nový model organizování

podniku zaměřený na procesy. Pokud je práce organizována jako ucelený proces, je

jednodušší ji řídit, než když je práce organizována jako soubor oddělených funkcí.

Procesně řízená organizace je zaměřená na hodnototvorný proces, který vytváří produkt,

za který je zákazník ochoten zaplatit, a ne za výkony činností odděleně. Po zavedení

procesní organizace je možné začít procesy zjednodušovat a se zavedením ostatních

principů je tak možné zjednodušovat celou organizaci. Podnik vymezuje hlavní procesy,

např. průběh zakázky firmou a její rozpad na subprocesy jako vývoj výrobků,

předvýrobní etapy, zajištění jakosti výroby atd. Definování všech procesů a subprocesů

vymezí útvarovou strukturu podniku, která odráží a podporuje procesní strukturu. [2]

Pro procesní organizaci definujeme několik základních charakteristik, mezi které

řadíme identifikaci klíčových hodnototvorných procesů a hlavních podpůrných procesů,

stanovení hodnoty pro vnitřního a vnějšího zákazníka, vlastníka, který nese

odpovědnost za výsledek a průběh procesu a indikátory žádoucího výkonu. Procesy

nevytvářející hodnotu se zjednodušují a dochází k stálému zlepšování, vylepšují se

parametry jako cena a kvalita služeb, časování, vztahu, značky a renomé, které pak

přináší zlepšení podniku v mnoha aspektech. [2]

Důvody k přechodu na procesní řízení je hned několik: zvyšování kvality služeb,

zvyšování kvality výrobků, snižování nákladů, využití moderních technologii, zavedení

kvality do organizace, snížení časové náročnosti na procesy, odhalení vlastních slabých

stránek a také kvůli tlaku konkurence. [3]

1.1 Vývojové směry vedoucí k procesně orientované organizaci

V literatuře je možno zaznamenat vývoj třech vývojových směrů vedoucích k vzniku

procesně orientované organizaci. Procesy se vždy vyskytovaly v organizaci, ale byly

zamaskovány pod složitými organizačními strukturami hierarchického typu. Mnoho

odborníků si ale postupně začalo uvědomovat jejich existenci a jejich význam pro řízení

organizací. [2]
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Tabulka č. 1: Vývojové směry vedoucí k procesně orientované organizaci

Směr Doba vzniku Důvod vzniku Způsob implementace

Manažerský 1990 Překonání funkčního

paradigmatu

BPR

Informatický Přelom 80. a 90

let

Integrace celého

podniku

ARIS

ISO 9000:2000 2000 Zaručení kvality ISO 9000:2000

Zdroj: vlastní zpracování dle [2, s. 43], 2020

1.1.1 Manažerský směr

Dle M. Hammera a J. Champyho se staly čtyři klíčové události. První událostí bylo,

když Adam Smith v knize „O původu a bohatství národů“ definoval paradigma

funkčního managementu. Paradigma uvádí, že se práce má rozdělit na tak malé úkony,

aby je dokázal dělat i nekvalifikovaný a nevzdělaný pracovník. Na základě tří faktorů

z takto rozdělené práce plynou výhody, jde o faktory: zvýšení obratnosti pracovníků,

úspora času (ztrácí se obvykle při přechodu od jednoho druhu práce k druhému) a

v poslední řadě důsledkem inovovaných strojů, které zastanou prací více lidí najednou.

[2]

Funkční přístup se zaměřuje na lokální orientaci pracovníků, je zde problém

transformace strategických cílů do ukazatelů, orientuje se na externího zákazníka.

Pracovníci nejsou seznámeni s propojením mezi interními zákazníky a dodavateli, je

zde minimální součinnost s dalšími činnostmi. Problematicky se definuje zodpovědnost

za výsledek procesu a tvorbu hodnoty. Obtížná komunikace skrz organizační vrstvy

struktury. Problematické přiřazení nákladů k výkonům. Dochází zde k ovlivňování

rozhodnutí potřebami činností, měření činností je odříznuto od kontextu ostatních

činností. Informace nejsou pravidelně sdíleny. Pracovník je odměňován podle přispění

k činnosti daného oddělení a účast pracovníka na řešení problémů je nulová, nebo se

omezuje jen na jejich prováděnou činnost. [6]

Druhým okamžikem bylo, když Henry Ford nechal pracovníky montovat v automobilu

pouze jednu část a nechal pracovníky postupovat od jednoho pracoviště k druhému,

tento systém zdokonalil vynalezením montážního pásu, a tak přiblížil pracovníkům

práci.
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Třetím okamžikem bylo, když Alfred Sloan vytvořil menší decentralizované divize,

které byly jednoduše řiditelné a kontrolovatelné. Funkční principy zde byly aplikovány

na řízení.

Čtvrtým okamžikem bylo vytvoření rozsáhlé byrokratické struktury plné kontrolních,

plánovacích a auditních míst. Řízení se rozšířilo pomocí plánování o finančním

investování např. struktura a množství očekávaných přínosů. S těmito rozšířeními jsou

spojována jména jako Robert McNamary, Harold Geneen a Reginald Jones. [2]

Hammer a Champy se podíleli na vytvoření nového paradigma procesní organizace a

přístup k jeho tvorbě nazvali Business Process Reengineering – BPR. Hammer a

Champy vytvořili nové podnikové paradigma – diamant podnikového systému. Při

změně procesů v podniku dojde ke změně všech aspektů týkající se podniku – lidé,

pracovní funkce, management a hodnoty. [6]

Obrázek č. 1: Diamant podnikového systému

Zdroj: vlastní zpracování dle [6, s. 14], 2020

Všechny parametry diamantu by spolu měly ladit, jinak dochází k poruchám a

deformacím. [6]

1.1.2 Informatický směr


[…]


Tyto čtečky se pohybují s cenou okolo 35 000 Kč a pro zaměstnance kontroly, balení a

skladu by bylo vhodné nakoupit 4 tyto čtečky, aby měli čtečky všichni zaměstnanci

dané směny.

Výhody:

 Zaměstnanci budou moci okamžitě zapisovat operace do informačního systému.

 Nebude třeba si čtečky půjčovat.

 Čtečky budou evidovat přesuny uživatele, který je celou dobu přihlášen.

 Zaměstnanci budou mít volné ruce.

 Čtečky připevněné na ruce nelze ztratit.

Další úpravou procesu kontroly by při za koupení čteček mohlo být odstranění papírové

formy průvodky. Každá produkce by dostala po odlití svůj čárový kód. Tímto kódem by

se pak identifikovala daná produkce bez dalších průvodních dokumentů, jelikož by byl

zbytek operací uložen v systému. Zaměstnanci by dostali kartičku se svými

přihlašovacími údaji a čárovými kódy daných testovacích kroků. Jelikož by měl každý

zaměstnanec svoji čtečku, přihlásil by se pouze jednou na začátku směny a systém by

automaticky přidával informace o uživateli a času provedené operace. Po každé operaci
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by byly pro danou produkci načteny testy s daným počtem a informace by byly uloženy

v databázi. Toto by předcházelo problémům s poškozenými a ztracenými průvodkami.

Zaměstnanec by postupoval ve čtyřech krocích:

 načtení čárového kódu produkce

 načtení čárového kroku operace

 zadání počtu hotových kusů

 zadání čárového kódu vady pro každý chybějící kus

Při předání z výroby by bylo nutné jako první operaci zadat do systému obsluhu stroje a

číslo stroje s názvem produktu pro každou produkci.

Tabulka č. 4: Kartičky pro zaměstnance

Zaměstnanec Čárový kód zaměstnance

Heslo zaměstnance Individuálně nastavitelné

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Tabulka č. 5: Příklad části kartičky s kódy operací

Optická kontrola Čárový kód optické kontroly

RTG kontrola Čárový kód RTG kontroly

Elektrická zkouška Čárový kód elektrické zkoušky

Kontrola plynotěsnosti Čárový kód kontroly plynotěsnosti

Kontrola závitů Čárový kód kontroly závitů

Baleno Čárový kód operace balení

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Tabulka č. 6: Příklad části tabulky vad

Prasklina / trhlina Čárový kód praskliny/ trhliny

Propadliny Čárový kód propadlin

Bubliny uvnitř Čárový kód bubliny uvnitř

RTG zmetek Čárový kód RTG zmetku

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Tyto kartičky by byly zalaminovány pro dlouhodobé používání.
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Závěr

Diplomová práce měla za cíl zpracovat procesní mapu, zmapovat konkrétní procesy

společnosti, definovat návaznost softwarové podpory podniku na procesy a analyzovat

prostředí firmy. Cíl zahrnuje jak praktické, tak teoretické znalosti ohledně procesního

řízení, procesů, jejich mapování a informačních systémech podniku.

Plnění cílů se rozdělilo na dvě části práce. Nejdříve je popsána teoretická část, která

zahrnuje tři kapitoly, které využívají zdroje české i zahraniční literatury zabývající se

tímto tématem. Praktická část pak identifikuje prostředí firmy pomocí analýz, rozebírá

informace o organizaci a informačním systému a mapuje procesy společně s jejich

softwarovou podporou.

První kapitola rozebírá tematiku procesní organizace od vývojových směrů, které vedly

k vytvoření procesních organizací, přes oblast zlepšování podnikových procesů

organizací a definování procesů samotných, až k procesnímu řízení. Tato kapitola

poskytuje základní informace pro orientaci v teoretických znalostech v oblasti

procesního řízení, na které se zaměřuje praktická část.

Druhá kapitola rozebírá tematiku procesního modelování a metody pro využití

v praktické části. Tato kapitola objasňuje modelování procesů, obsahuje informace o

vývojových diagramech a procesní mapě. Následně vysvětluje metodiku ARIS a její

použití při tvorbě modelů.

Třetí kapitola rozebírá teorii o podnikových informačních systémech, a vytváří tak

teoretické základy k popisu konkrétního informačního systému z praktické části.

Čtvrtá kapitola obsahuje úvodní informace o organizaci a informačním systému. Jedná

se o společnost KUVAG CR, spol. s r. o. její cíle, oblast činnosti a informační systém

ABRA a jeho moduly.

Pátá kapitola obsahuje analýzy prostředí společnosti, které identifikují hlavní problémy

a příležitosti, které společnost obklopují. Pomocí těchto analýz lze identifikovat objekty,

které je možné aktivně ovlivňovat a proti kterým se lze jen bránit. Dále vytváří možné

strategie, které by měly podpořit obranu proti negativním vlivům a podporu pozitivním

aktivitám pro zlepšení budoucnosti společnosti. Byly použity metody PESTEL,

Porterův model 5 konkurenčních sil a SWOT analýza.
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Šestá kapitola obsahuje zpracovanou mapu procesů, která člení procesy společnosti na

řídící, hlavní a podpůrné. Dále se v kapitole vyskytují vytvořené diagramy procesů

kontroly, balení, skladování a expedice pomocí metodiky ARIS. Všechny tyto procesy

využívají podporu informačního systému ke svému fungování. Na tyto procesy

navazuje poslední kapitola, která navrhuje některá zlepšení v oblasti podpory

informačního systému.

Přínos této diplomové práce spočívá v zobrazení hlavních, řídících a podpůrných

procesů podniku s konkrétně zmapovanými vybranými procesy, které umožní jejich

řízení, hledání nedostatků a zlepšování jak v oblasti jejich funkčnosti, tak v oblasti

podpory informačním systémem.
