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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná práce se zaměřuje na procesy, procesní řízení a softwarovou podporu podniku. Zabývá se

mapováním procesů ve společnosti KUVAG s vazbou na informační systém ABRA. V první části

práce autor popisuje teorii týkající se dané problematiky. Teoretická část zahrnuje tři kapitoly, které

využívají zdroje české i zahraniční literatury zabývající se tímto tématem. K teoretické části nemám

žádné vážné výhrady. Praktická část pak identifikuje prostředí firmy pomocí analýz, rozebírá

informace o organizaci a informačním systému a mapuje procesy společně s jejich softwarovou

podporou, což je v souladu se zásadami pro zpracování práce. Obecně lze ovšem říci, že tato část je

spíše popisná bez výrazné invence. Přesto je však patrné, že autor této části věnoval značné úsilí.

Osobně mám problém s poslední kapitolou, kde se autor věnuje návrhům na zlepšení, ale již neřeší

ekonomickou stránku navrhovaných změn. Z práce tedy není patrné, jestli se jeho návrhy vyplatí a
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jaká bude například doba návratnosti, což by práce absolventa ekonomické fakulty obsahovat měla.

Zároveň zásada číslo šest je dle mého názoru v práci opomenuta.

Celkově se jedná o lehce podprůměrnou práci na dané téma kterou hodnotím dobře a doporučuji k

obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké existují metody hodnocení výhodnosti návrhů na zlepšení?

Jaká je doba návratnosti navrhovaných řešení?

V Plzni, dne 2.6.2020 Podpis hodnotitele
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